
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2017
г. Екатеринбург

N2 269-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства Свердловекой
области от 15.02.2012 Х!! 127-ПП «Об утверждении Положения, структуры,

предельного лимита штатной численности и фонда по должностным окладам
в месяц Департамента по обеспечению деятельности мировых судей

Свердловекой области))

В соответствии со статьями 4 и 5 Федерального закона от 20 августа
2004 года N2 113-ФЗ «О присяжны~ заседателях федеральных судов общей
юрисдикции в Российской Федерации», статьей 1О 1 Областного закона
от 1О марта 1999 года N2 4-0З «О правовых актах в Свердловской областщ>.
Правительство Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 15.02.2012
N2 127-00 «Об утверждении Положения, структуры, предельного лимита штатной
численности и фонда по должностным окладам в месяц Департамента
по обеспечению деятельности мировых судей Свердловской области» (<<Областная
газета», 2012, 29 февраля, N2 81-82) с изменениями, внесенными постановлениями
Правительства Свердловской области от 05.09.2012 N2 965-00, от 30.11.2012
N2 1364-00, от 16.07.2013 N2 924-00, от 25.06.2014 N2 543-00, от 24.09.2014
N2 823-00, от 11.02.2015 N2 87-00, от 16.09.2015 N2 834-00 и от 12.09.2016
N2 640-00 (далее - постановление Правительства Свердловской области
от 15.02.2012 N2 127-ПП), следующее изменение:

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Заместителя Губернатора Свердловской области, Члена Правительства
Свердловской области А.Р. Салихова.».

2. Внести в Положение о Департаменте по обеспечению деятельности
мировых судей Свердловской области, утвержденное постановлением
Правительства Свердловской области от 15.02.2012 N2 127-00, следующие
изменения:

1) подпункт 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«4) исполнительным органом государственной власти Свердловской

области, осуществляющим организацию составления списков кандидатов
в присяжные заседатели Свердловской области для федеральных судов общей
юрисдикции на территории Свердловской области (для Свердловского областного
суда, Уральского окружного военного суда, Третьего окружного военного суда,

Отпечатано для Правителы:rвa Свеpдnовской области. Заказ Ng 575. Тираж 14 000 экэ.



2

районных судов и гарнизонных военных судов) (далее - федеральные суды общей
юрисдикции);»;

2) в пункте 5-1 слова «руководителя государственного казенного
учреждения Свердловской области» заменить словами «руководителя
подведомственного учреждения»;

3) дополнить пунктами 7-1 и 7-2 следующего содержания:
«7-1. Полное наименование - Департамент по обеспечению деятельности

мировых судей Свердловской области.
Сокращенное наименование - Департамент мировых судей Свердловской

области.
7-2. Место нахождения Департамента: 620031, Свердловская область,

г. Екатеринбург, пл. Октябрьская, д. 1.»;
4) подпункты 2, 6-9 пункта 8 признать утратившими силу;
5) подпункт 4 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«4) организация составления списков кандидатов в присяжные заседатели

Свердловской области для федеральных судов общей юрисдикции;»;
6) дополнить пунктом 8-1 следующего содержания:
«8-1. В сфере государственного управления Департамент осуществляет

следующие полномочия:
1) организация и обеспечение деятельности Департамента как

исполнительного органа государственной власти Свердловской области
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской
области;

2) главного администратора (администратора) доходов бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации по закрепленным источникам
доходов, главного распорядителя и получателя бюджетных средств
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

3) противодействие терроризму;
4) учредителя в отношении подведомственного учреждения, координация

его деятельности;
5) организация и контроль деятельности территориальных комиссий.»;
7) подпункты 2, 6-9 пункта 9 признать утратившими силу;
8) подпункт 4 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«4) в целях реализации полномочия, указанного в подпункте 4 пункта 8

настоящего положения:
составляет общие и запасные списки кандидатов в присяжные заседатели

Свердловской области, а в случае, предусмотренном федеральным законом, -
списки и запасные списки кандидатов в присяжные заседатели округов
на основании списков и запасных списков кандидатов в присяжные заседатели
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской
области;

осуществляет разработку проектов распоряжений Правительства
Свердловской области об утверждении общих и запасных списков кандидатов
в присяжные заседатели Свердловской области федеральных судов общей
юрисдикции (далее - списки кандидатов в присяжные заседатели Свердловской



3

области) и о внесении изменений и дополнений в списки кандидатов в присяжные
заседатели Свердловской области, а в случае, предусмотренном
законодательством Российской Федерации, - об утверждении списков и запасных
списков кандидатов в присяжные заседатели округов;

совместно с органами местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области, ежегодно
(или по представлению председателя суда в более короткие сроки) проверяет
и при необходимости изменяет и дополняет списки кандидатов в присяжные
заседатели Свердловской области, исключая из них граждан, утративших право
быть присяжными заседателями, и включая в них тех, кто был отобран
дополнительно;

направляет списки кандидатов в присяжные заседатели Свердловской
области, а в случае, предусмотренном законодательством Российской
Федерации, - списки и запасные списки кандидатов в присяжные заседатели
округов в соответствующий суд;

составляет сводные заявки о предоставлении субвенции из федерального
бюджета для финансового обеспечения полномочий по составлению (изменению
и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели и направляет
сводные заявки Судебному департаменту при Верховном Суде Российской
Федерации;

осуществляет предоставление средств указанной субвенции в соответствии
с ее распределением между муниципальными районами, городскими округами
и поселениями, расположенными на территории Свердловской области,
утвержденным на соответствующий год законом Свердловской области
об областном бюджете, и заявками администраций муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области, поступившими
в Департамент;

составляет сводные отчеты об использовании субвенций из федерального
бюджета для финансового обеспечения полномочий по составлению (изменению
и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели и направляет
сводные отчеты Судебному департаменту при Верховном Суде Российской
Федерации;» ;

9) дополнить пунктом 9-1 следующего содержания:
«9-1. В сфере государственного управления Департамент осуществляет

следующие функции:
1) в целях реализации полномочия, указанного в подпункте 1 пункта 8-1

настоящего положения:
осуществляет разработку, согласование и вынесение в установленном

порядке на рассмотрение Губернатора Свердловской области и IIравительства
Свердловской области проектов правовых актов по вопросам, входящим
в компетенцию Департамента;

издает правовые акты (приказы) по вопросам, входящим в компетенцию
Департамента;

вносит в IIравительство Свердловской области предложения
по совершенствованию законодательных и иных правовых актов по вопросам,



4
относящимся К компетенции Департамента, участвует в разработке проектов
законов и иных правовых актов Свердловской области по вопросам, относящимся
к компетенции Департамента, готовит заключения на проекты законов и иных
правовых актов Российской Федерации и Свердловской области;

осуществляет подготовку проектов договоров Свердловской области
с Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации по вопросам,
входящим в компетенцию Департамента;

разрабатывает проекты государственных программ Свердловской области
и комплексных программ Свердловской области в установленной сфере
деятельности на территории Свердловской области в порядке, установленном
Правительством Свердловской области, осуществляет их реализацию;

осуществляет мониторинг законодательства Свердловской области
и мониторинг практики его применения в установленной сфере деятельности;

осуществляет внутреннюю экспертизу правовых актов Свердловской
области и проектов правовых актов Свердловской области;

организует работу и осуществляет меры по реализации законодательства
Российской Федерации и Свердловской области по вопросам организации
и прохождения государственной гражданской службы, правового положения
государственных гражданских служащих Свердловской области, замещающих
должности государственной гражданской службы Свердловской области
в Департаменте;

организует дополнительное профессиональное образование
государственных гражданских служащих Свердловской области, замещающих
должности в Департаменте, председателей территориальных комиссий;

участвует в осуществлении государственного управления по охране труда
на отраслевом уровне во взаимодействии с Департаментом по труду и занятости
населения Свердловской области;

оказывает методическую и организационную помощь специалисту
по охране труда подведомственного учреждения в обеспечении охраны труда;

осуществляет функции государственного заказчика, в том числе заключает
государственные контракты, а также иные гражданско-правовые договоры
на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Департамента,
а также для обеспечения иных государственных нужд Свердловской области;

осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации
работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных
документов, образовавшихся в процессе деятельности Департамента;

осуществляет прием граждан, обеспечение своевременного и полного
рассмотрения устных и письменных обращений граждан по вопросам, входящим
в компетенцию Департамента, принятие по ним решений и направление
заявителям ответов в срок, установленный законодательством Российской
Федерации;

обеспечивает в пределах своей компетенции защиту информации на всех
этапах ее хранения, обработки и передачи по системам и каналам связи
в соответствии с возложенными на Департамент задачами и в пределах своей
компетенции;



5
проводит работу по созданию и совершенствованию системы технической

защиты информации в Департаменте;
осуществляет мероприятия по профилактике коррупции, повышению

эффективности противодействия коррупции;
организует и обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию

в Департаменте как в мирное, так и в военное время;
разрабатывает мероприятия по подготовке к переводу и переводу

Департамента на работу в условиях военного времени;
участвует в разработке мобилизационного плана экономики Свердловской

области;
организует и обеспечивает воинский учет и бронирование на период

мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих
в Департаменте;

обеспечивает деятельность координационных и совещательных органов,
образуемых Губернатором Свердловской области и Правительством
Свердловской области по вопросам, входящим в компетенцию Департамента;

осуществляет организационно-техническое сопровождение деятельности
Общественного совета при Департаменте и обеспечивает участие в его работе
членов Общественной палаты Свердловской области;

организует конференции и семинары по направлениям, соответствующим
основной деятельности Департамента;

участвует в работе межведомственных советов и комиссий;
осуществляет подготовку документов по представлению к награждению

государственными наградами Российской Федерации, наградами Президента
Российской Федерации, наградами федеральных органов исполнительной власти
и наградами Свердловской области;

обеспечивает доступ к информации о деятельности Департамента
в соответствии с требованиями Федерального закона от 09 февраля 2009 года
N~8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления»;

обеспечивает участие представителей Департамента в заседаниях судов
общей юрисдикции и арбитражных судов всех уровней в качестве истца или
ответчика со всеми правами и обязанностями, предусмотренными
процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) в целях реализации полномочия, указанного в подпункте 2 пункта 8-1
настоящего положения:

осуществляет функции главного администратора (администратора) доходов
областного бюджета по закрепленным за ним источникам доходов в пределах
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, функции
главного распорядителя и получателя средств областного бюджета,
предусмотренных на содержание Департамента и реализацию возложенных
на него функций;

3) в целях реализации полномочия, указанного в подпункте 3 пункта 8-1
настоящего положения:



6

разрабатывает и реализует меры в области профилактики терроризма,
минимизации и ликвидации последствий его проявления, в том числе в рамках
государственных программ Свердловской области;

обеспечивает соблюдение требований, в том числе юридическими
и физическими лицами, к антитеррористической защищенности объектов
(территорий), находящихся в собственности Свердловской области или в ведении
Департамента, в распоряжении подведомственного учреждения;

принимает участие в проведении учений в целях усиления взаимодействия
при осуществлении мер по противодействию терроризму;

предоставляет силы и средства, необходимые для проведения
контртеррористической операции и минимизации последствий террористического
акта в порядке, определяемом нормативными правовыми актами федерального
органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности;

обеспечивает на основании решения руководителя контртеррористической
операции участие структурных подразделений Департамента в составе
группировки сил и средств для проведения контртеррористической операции
и пресечения террористического акта;

4) в целях реализации полномочия, указанного в подпункте 4 пункта 8-1
настоящего положения:

определяет цели, предмет и виды деятельности, порядок организации
и деятельности подведомственного учреждения;

осуществляет финансирование подведомственного учреждения в порядке,
установленном законодательством Российской <I>едерации и Свердловской
области, утверждает бюджетную смету подведомственного учреждения;

осуществляет в установленном порядке координацию деятельности
подведомственного учреждения, контроль за его деятельностью,
использованием переданного ему имущества, ведомственный контроль в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд;

проводит проверки финансово-хозяйственной деятельности
подведомственного учреждения;

5) в целях реализации полномочия, указанного в подпункте 5 пункта 8-1
настоящего положения:

осуществляет координацию деятельности, организационно-методическое
руководство территориальными комиссиями;

организует и контролирует деятельность территориальных комиссий
по координации деятельности органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правон-арушений несовершеннолетних по предупреждению
безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий
несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий,
способствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов
несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению
и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение
преступлений и антиобщественных действий.»;

1О)подпункт 7 пункта 1Опризнать утратившим силу;



7

11) в пунктах 15, 17 и 25 слова «по представлению Председателя
Правительства Свердловской области» исключить;

12) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Директор Департамента несет ответственность за деятельность

Департамента и организацию исполнения поручений Губернатора Свердловской
области.»;

13) подпункт 10 пункта 18 изложить в следующей редакции:
«1О) подписывает приказы Департамента и дает в пределах своей

компетенции указания, подлежащие обязательному исполнению работниками
аппаратов мировых судей, Департамента, территориальных комиссий
и подведомственного учреждения;»;

14) в подпункте 10-1 пункта 18 слова «руководителю государственного
казенного учреждения Свердловской области «Государственное юридическое
бюро по Свердловской области» заменить словами «руководителю
подведомственного учреждения»;

15) пункт 18 дополнить подпунктом 10-2 следующего содержания:
«10-2) организует исполнение законодательства Российской Федерации

и Свердловской области по противодействию коррупции;»;
16) пункт 23 признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования, за исключением подпунктов 1, 5 и 8 пункта 2,
вступающих в силу с О 1 июня 2017 года.

4. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Е.В. Куйвашев


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

